
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Copia Conforme

Barberini Maurizio Assessore Presente

Oggi  ventotto del mese di aprile dell'anno  duemilaventidue alle ore 17:30, in modalità mista si
è riunita la Giunta Comunale.

Alla trattazione dell’argomento risultano:

N° 84 Registro Delibere

Sacco Francesco Assessore Presente
Tessari Elena Assessore Assente

Presenti/Assenti

Poppi Chiara Assessore Presente in
videoconferenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Dori Marco

Zaccarin Fabio Assessore Presente in
videoconferenza

Sindaco Presente

Presenti    6

OGGETTO

Assenti    1

Bolzoni Gabriele

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale  Piras Guido.

Tutti gli atti oggetto della presente deliberazione sono stati trasmessi agli Assessori presenti da
remoto, prima dell'inizio della seduta e durante la seduta stessa tutti i componenti hanno avuto la
facoltà di intervenire contestualmente nella discussione ed effettuare votazione palese.

Il Sig. Dori Marco nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e identificati con certezza tutti
gli Assessori presenti da remoto, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta
e pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Vice Sindaco Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 28-04-2022

4° PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022



Comune di Mira

OGGETTO 4° PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il bilancio di previsione triennale 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 59 del 29 dicembre 2021, dichiarata immediatamente esecutiva e viste le successive
variazioni;

Visto il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024 approvato dal Consiglio
Comunale nella seduta del 29 dicembre 2021, con deliberazione n. 54, dichiarata immediatamente
esecutiva e viste le successive variazioni;

Visto il P.E.G. approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 5 del 20.1.2022, e
successive variazioni e dato atto che è in corso di formazione il nuovo strumento di
programmazione e governance denominato P.I.A.O. introdotto all’articolo 6 del decreto legge n.
80/2021, convertito dalla L. 113/2021;

Vista la richiesta del Dirigente del settore 5 di incrementare di € 500,00 il capitolo di spesa
1435200 “Corsi di formazione del personale dipendente obbligatori per legge”, assegnato al Centro
di Responsabilità 5200 Risorse umane,  per poter procedere all’affidamento del servizio di docenza
nell’ambito degli adempimenti previsti dal piano anticorruzione dell’Ente;

Vista inoltre la necessità di procedere a reintegrare di € 150,00 il capitolo di spesa riguardante
l’acquisto di beni per attività di informazione istituzionale nell’ambito di iniziative collegate a
celebrazioni di carattere nazionale di prossima ricorrenza;

Preso atto della necessità di provvedere a finanziare le spese sopra indicate e ritenuto di poter
procedere mediante prelevamento dal fondo di riserva, ai sensi dell'art. 166 del D.Lgs. 267/2000,
avendo verificato che le risorse richieste non possono essere attinte da altri capitoli di spesa
corrente;

Dato atto che nel Bilancio di previsione è iscritto il Fondo di riserva a norma dell'art.166 del
D.Lgs.267/2000 e che il medesimo presenta attualmente una disponibilità complessiva di €
101.644,00 cui € 50.822,00 non vincolati e che la spesa richiesta può essere finanziata mediante
prelevamento dal fondo, trattandosi di una esigenza straordinaria di bilancio;

parte utilizzabile ai

sensi dell'art 166

comma 2-bis Tuel

parte disponibile

Stanziamento iniziale 50.822,00 50.822,00

1° prelevamento - delibera G.C. n.  25 del 08/02/2022
- 4.200,00

2' prelevamento – delibera G.C. n. 30 del 15/02/2022 - 5.895,00

3' prelevamento – delibera G.C. n. 51 del 11/03/2022 -5.500,00

disponibili 50.822,00 35.227,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 28-04-2022



Comune di Mira

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 166 e l’articolo 176 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000, recanti disposizioni per l’utilizzo
del fondo di riserva;

Considerata l'urgenza di provvedere al finanziamento dell'intervento sopra indicato;

Visti ed acquisiti, in ordine alla presente deliberazione, i dovuti pareri favorevoli di regolarità tecnica
e contabile di cui all'art. 49 - comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni riportate in premessa quale parte integrante del presente atto, il
prelevamento dal fondo di riserva dell'esercizio 2022 della somma di € 650,00 ai sensi degli artt.
166 e 176 del Tuel 267/2000, come illustrato nel seguente prospetto e riepilogato nell'allegato A1 
e A2:

Capitolo di

spesa
Codice bilancio

Centro

Resp.tà
 Descrizione Capitolo Aumento

Diminuzione

2900000 20.01-1.10.01.01 2100 Fondo di riserva  € -650,00

1435200 1.10-1.03.02.04 5200
CORSI DI FORMAZIONE DEL
PERSONALE DIPENDENTE
OBBLIGATORI PER LEGGE

€ 500,00

1340000 01.01-1.03.02.02 1400

ACQUISTI PER CONVEGNI,
INFORMAZIONE, FESTE
NAZIONALI, SOLENNITA' CIVILI E
VARIE DI RAPPRESENTANZA

€ 150,00

2) di adeguare, altresì, lo stanziamento di cassa dello stesso importo dando atto che il saldo di
cassa viene ricalcolato, tenendo conto die residui passivi conservati nel capitolo a seguito
riaccertamento ordinario e garantendo un saldo non negativo, come indicato nell'allegato B;

3) di comunicare il presente atto all’organo consiliare entro il termine previsto dal vigente
Regolamento di contabilità, secondo quanto previsto dall'art. 166, comma 2, del D.lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

4) considerata l’urgenza, di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
4° comma del D.Lgs. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 28-04-2022



Comune di Mira

OGGETTO 4° PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Generale
F.to Dori Marco F.to Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 28-04-2022



Comune di Mira

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: 4° PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022

Regolarita' Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 26-04-22 Il Responsabile del servizio
F.to Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 28-04-2022



Comune di Mira

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: 4° PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022

Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 26-04-22 Il Responsabile del servizio
F.to Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 28-04-2022



Comune di Mira (VE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 DEL 28-04-2022
Descrizione:
4° PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 01.01-1.03.02.02.000 Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta 2022

2023

2024

Cassa

8.026,00
Tot. proposte prec.

4.500,00
Tot. proposte prec.

4.500,00
Tot. proposte prec.

12.526,00

8.026,00
0,00

4.500,00
0,00

4.500,00
0,00

10.167,24

0,00

0,00

0,00

0,00

150,00

0,00

0,00

-126,00

8.176,00

4.500,00

4.500,00

10.041,24

U 01.10-1.03.02.04.000 Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale
dell'ente

2022

2023

2024

Cassa

7.000,00
Tot. proposte prec.

7.000,00
Tot. proposte prec.

7.000,00
Tot. proposte prec.

7.000,00

5.500,00
0,00

7.000,00
0,00

7.000,00
0,00

7.035,00

0,00

0,00

0,00

0,00

500,00

0,00

0,00

500,00

6.000,00

7.000,00

7.000,00

7.535,00

U 20.01-1.10.01.01.000 Fondo di riserva 2022

2023

2024

Cassa

101.644,00
Tot. proposte prec.

110.669,90
Tot. proposte prec.

93.294,16
Tot. proposte prec.

200.000,00

86.049,00
39,69

110.669,90
0,00

93.294,16
0,00

200.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-650,00

0,00

0,00

0,00

85.399,00

110.669,90

93.294,16

200.000,00

Comune di Mira (VE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 Del 28-04-2022 Pagina 1 di 2



Comune di Mira (VE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 DEL 28-04-2022
Descrizione:
4° PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2022 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 374,00 -374,00

Comune di Mira (VE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 Del 28-04-2022 Pagina 2 di 2



Comune di Mira (VE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 DEL 28-04-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
4° PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 1340000 0 ACQUISTI PER CONVEGNI,
INFORMAZIONE, FESTE NAZIONALI,
SOLENNITA' CIVILI E VARIEDI
RAPPRESENTANZA

01.01-1.03.02.02.000 2022 2.500,00 2.500,00 0,00 150,00 2.650,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

1400 - SERVIZIO
GARE,CONTRATTI,PROVVEDI
TORATO,URP

1000 - SETTORE 1 - SERVIZI AL
CITTADINO

Cassa 3.500,00 2.775,24 0,00 -126,00 2.649,24

U 1435200 0 CORSI DI FORMAZIONE DEL
PERSONALE DIPENDENTE
OBBLIGATORI PER LEGGE

01.10-1.03.02.04.000 2022 1.000,00 1.000,00 0,00 500,00 1.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

5200 - SERVIZIO RISORSE
UMANE E ORGANIZZAZIONE

5000-SETTORE 5-PROMOZIONE
CULTURALE,SERV
DEMOGRAFICI,RISORSE UMANE E
INFORMATIVE

Cassa 1.000,00 1.000,00 0,00 500,00 1.500,00

U 2900000 0 FONDO DI RISERVA 20.01-1.10.01.01.000 2022 101.644,00 86.049,00 0,00 -650,00 85.399,00
Tot. proposte prec. 39,69

2023 110.669,90 110.669,90 0,00 0,00 110.669,90
Tot. proposte prec. 0,00

2024 93.294,16 93.294,16 0,00 0,00 93.294,16
Tot. proposte prec. 0,00

2100 - SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E
GESTIONE
ECONOMICO-FINANZIARIA

2000 - SETTORE 2 -
PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO,
RISORSE ECONOMICHE

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Mira (VE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 Del 28-04-2022 Pagina 1 di 2



Comune di Mira (VE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 DEL 28-04-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
4° PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
Cassa 0,00 374,00 -374,00

Comune di Mira (VE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 Del 28-04-2022 Pagina 2 di 2



Comune di Mira

PROP. VARIAZ. NUMERO    15 DEL 28-04-2022
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
4° PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 14.748.532,86 0,00 0,00 14.748.532,86

Avanzo di amministrazione
2022
2023
2024

842.645,36
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

842.645,36
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2022
2023
2024

742.508,31
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

742.508,31
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2022
2023
2024

3.123.844,88
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

3.123.844,88
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2022
2023
2024

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2022
2023
2024
Cassa

13.467.264,69
13.493.400,00
13.553.400,00
13.552.318,29

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

13.467.264,69
13.493.400,00
13.553.400,00
13.552.318,29

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2022
2023
2024
Cassa

1.863.765,78
1.678.133,35
1.676.993,63
2.425.963,78

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.863.765,78
1.678.133,35
1.676.993,63
2.425.963,78

Titolo 3: Entrate extratributarie

2022
2023
2024
Cassa

6.397.534,60
6.111.524,60
6.111.024,60
6.553.938,78

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

6.397.534,60
6.111.524,60
6.111.024,60
6.553.938,78

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2022
2023
2024
Cassa

8.177.288,89
9.505.457,84
2.660.000,00
5.574.918,96

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

8.177.288,89
9.505.457,84
2.660.000,00
5.574.918,96

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2022
2023
2024
Cassa

740.000,00
666.000,00

0,00
1.240.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

740.000,00
666.000,00

0,00
1.240.000,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2022
2023
2024
Cassa

740.000,00
666.000,00

0,00
740.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

740.000,00
666.000,00

0,00
740.000,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2022
2023
2024
Cassa

1.500.000,00
1.500.000,00
1.500.000,00
1.500.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.500.000,00
1.500.000,00
1.500.000,00
1.500.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2022
2023
2024
Cassa

8.575.000,00
8.575.000,00
8.575.000,00
8.575.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

8.575.000,00
8.575.000,00
8.575.000,00
8.575.000,00

TOTALE ENTRATE

2022
2023
2024
Cassa

46.169.852,51
42.195.515,79
34.076.418,23
54.910.672,67

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

46.169.852,51
42.195.515,79
34.076.418,23
54.910.672,67

Pag. 1 di 2



Comune di Mira

PROP. VARIAZ. NUMERO    15 DEL 28-04-2022
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2022
2023
2024

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2022
2023
2024
Cassa

21.843.083,87
20.748.579,30
20.641.709,25
23.774.085,39

650,00
0,00
0,00

500,00

650,00
0,00
0,00

126,00

21.843.083,87
20.748.579,30
20.641.709,25
23.774.459,39

Titolo 2: Spese in conto capitale

2022
2023
2024
Cassa

12.298.195,40
9.399.857,84
1.980.000,00
10.874.013,88

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

12.298.195,40
9.399.857,84
1.980.000,00
10.874.013,88

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2022
2023
2024
Cassa

740.000,00
666.000,00

0,00
745.415,80

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

740.000,00
666.000,00

0,00
745.415,80

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2022
2023
2024
Cassa

1.213.573,24
1.306.078,65
1.379.708,98
1.213.573,24

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.213.573,24
1.306.078,65
1.379.708,98
1.213.573,24

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2022
2023
2024
Cassa

1.500.000,00
1.500.000,00
1.500.000,00
1.500.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.500.000,00
1.500.000,00
1.500.000,00
1.500.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2022
2023
2024
Cassa

8.575.000,00
8.575.000,00
8.575.000,00
8.733.135,39

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

8.575.000,00
8.575.000,00
8.575.000,00
8.733.135,39

TOTALE USCITE

2022
2023
2024
Cassa

46.169.852,51
42.195.515,79
34.076.418,23
46.840.223,70

650,00
0,00
0,00

500,00

650,00
0,00
0,00

126,00

46.169.852,51
42.195.515,79
34.076.418,23
46.840.597,70

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2022
2023
2024
Cassa

0,00
0,00
0,00

8.070.448,97

-650,00
0,00
0,00

-500,00

650,00
0,00
0,00

126,00

0,00
0,00
0,00

8.070.074,97

Pag. 2 di 2


